

Octavio López Agama.

Maestro en Finanzas; EGADE Business School. Tercer lugar nacional en el concurso de inversión de la Bolsa Mexicana de Valores; Inversiones BMV Peeprade 2020.

Perfil: toma decisiones estratégicas, gerente de finanzas con 10 años de experiencia en manejo y planeación estratégica, dirección de equipos, negociación.

Educación

- **Maestría en Finanzas.** 09/2019-08/2021
EGADE Business School, Tecnológico de Monterrey
- **Licenciatura en Administración de Empresas.** 01/2004-12/2009
ITESM

Experiencia Laboral

Agal Valuadores, CDMX

Gerente de Finanzas

04/2015 - 12/2020

Realicé análisis y reportes sobre la situación financiera de la empresa. Fui responsable de la planeación financiera, realización de presupuestos, valuación, política de crédito y supervisión de la contabilidad. Tuve un rol de liderazgo con gente a mi cargo.

- Mejoré la administración del capital de trabajo implementando procesos de cobranza. Como responsable de la parte financiera, logré un ahorro del 25% de los gastos en la empresa, realizando una reasignación de actividades y recursos.
- Implementé y diseñé estrategias de crecimiento logrando un aumento de ventas del 30%. En el aspecto comercial, definí la estrategia de crecimiento en ventas.

Secretaría del Trabajo y Previsión Social, Guerrero

Subdirector de Promoción y Desarrollo

07/2013 - 04/2015

Fui el encargado de realizar las negociaciones con asociaciones profesionales, sindicatos y universidades a nivel estatal para el establecimiento de programas de capacitación. Encargado de los temas administrativos de los programas de la Secretaría. Encargado de elaborar reportes administrativos de cumplimiento de metas a oficinas centrales de la Secretaría.

- Durante mi gestión, cumplí con el programa anual de objetivos en materia de capacitación y producción a nivel estatal, con un aumento del 30% de trabajadores capacitados en todo el estado de Guerrero.
- Fui responsable del presupuesto a nivel estatal del programa nacional de Apoyo a la Productividad cumpliendo la meta anual.



Fui responsable de la administración del fondo de la Incubadora. Impulsé la colaboración con gobierno estatal y municipal para la implementación de programas y proyectos de desarrollo social sobre evaluación financiera, modelos de negocios y de capacitación a emprendedores. Fui responsable de brindar consultorías a PYMES en temas de finanzas.

Idiomas

- **Inglés** avanzado. TOEFL ITP 563 puntos.

Cursos y diplomados

- **Licenciatura en Matemáticas.** 2013-2015. (Trunca)
UNADM (Universidad Abierta y a Distancia)

Programas.

- **Excel** avanzado.

Actividades extracurriculares.

- **Colaborador en la revista SPES.** 2021

